
 

半田市 蔵出し情報 

報道機関提供資料 
  令和４年 6 月１６日提供 （事前情報・事後情報） 

 

名 称 エア・リキード半田亀崎水素ステーション 開所式 

日 時 2022 年 6 月 20 日（月）13 時 30 分～14 時 30 分 

場 所 
エア・リキード半田亀崎水素ステーション 

愛知県半田市亀崎町５丁目２３２番地 

主催者 

日本エア・リキード合同会社 

担当：水素エネルギー事業本部 

事業開発推進部 

島田 和明 

070‐8788‐2472 

kazuaki.shimada@airliquide.com 

参加者／対象者 

氏名・年齢など 

半田市：久世 孝宏市長 他 

日本水素ステーションネットワーク合同会社（JHyM）： 菅原
す が わ ら

 英喜
ひ で き

社長様 他 

太田商事株式会社：太田
お お た

 啓一
け い い ち

社長様 他 

アイシン開発株式会社：前沼
ま え ぬ ま

 聡
さとし

社長様 他 

※上記主な来賓の方含め 20 名近くの参加者を予定しております。 

趣 旨 

（目的） 

・半田市初の水素ステーションのお披露目になります。5 /20(金)に営業を開始しており

ましたが、この度関係者の皆様をお呼びして、正式に「開所式」を開催したいと存じま

す。是非、報道関係者の皆さまにもお越しいただければ幸いに存じます。 

問合わせ 

市民経済部 環境課 

課長 太田 敦之 

０５６９－２１－４００１ 



内 容 

 

・エア・リキード半田亀崎水素ステーションは、水素ステーション内で水素製造するオンサ

イト方式であり、日本エア・リキードとして国内2か所目になります。水素ステーションで製

造された水素は、同水素ステーションで利用される他、水素トレーラーに充填して近隣

水素ステーションへの供給も可能となり、今後水素の製造量拡大や輸送費の低減にも

寄与することが期待されます。 

 

・日本エア・リキードはエア・リキード半田亀崎水素ステーションを含め国内で 15 か所の

水素ステーションを運営しており、そのうち 10 か所を愛知県に集中的に設置することで、

燃料電池自動車ユーザーの方々の利便性の向上に努めております。 

 

担当者 

情熱メッセージ 

 

・日本エア・リキードは、水素ステーションの配備を進めることで、燃料電池自動車の普

及に向けて取り組んでいます。水素ステーションの運営を通じて、半田市が掲げる「ゼロカ

ーボンシティはんだビジョン」の実現に貢献できるよう期待しています。 

 

別 紙 有      ・      無 

写 真 事前提供可    ・     事後提供可 

連絡事項 

 

※駐車場スペースに限りがございますので、当日は公共交通機関やタクシー等をご利用の上、 

お越しいただけますよう宜しくお願い申しあげます（JR 武豊線/亀崎駅より徒歩 10 分）。 

 

 
 

 

 

 

半田市企画課企画広報担当          

０５６９－８４－０６０５          


